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Tiimioppimista suomalaisittain 
in Asiantuntija-artikkelit · Muu teema — 21 huhti, 2020  
Katrien Vangrieken ym. (2015) toteavat, että suomalaisten opettajien tiimityöskentelyosaaminen on korkeatasoista ja tuloksekasta. Samoin suomalaisten opettajien formaaleja ja non-formaaleja yhteistyötaitoja hehkuttaa Bruce H. Eschler (2016). Tämä innoitti Kasvu ja oppiminen tiimeissä (LeGiT) -tutkimusryhmämme kansalliseen katsaukseen tiimioppimisen tarkastelunäkökulmista ja siitä, millaisiin taustateorioihin tiimioppiminen kytkeytyy. Lisäksi tarkastelun kohteena ovat tiimioppimiselle asetetut edellytykset. Näiden lähtökohtien perusteella pohdimme, onko suomalainen opettajakunta todella niin tiimityötaitoista kuin kansainvälinen tutkimusnäyttö osoittaa. Aineisto osoittaa, että tiimioppiminen monipuolisesti nähtynä on tutkimusta kirvoittava kenttä ja yhdessä tekeminen nähdään positiivisena ja oppimisen mahdollisuuksia tarjoavana. 
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Artikkelissa keskitymme tarkastelemaan tiimiosaaminen-käsitteen käyttöä suomalaisissa vertaisarvoiduissa kasvatusalan julkaisuissa. Aineistona on 14 ARTO-tietokannasta löytynyttä ammatillista julkaisua vuosilta 2000–2020. Hakusanoina käytettiin käsitteitä tiimioppiminen, yhteisöllinen oppiminen ja korkeakoulu. 
Lähikäsitteinä tunnistettiin tiimi- ja kehittämisperustaisen oppimisen sekä yrittäjyyskasvatuksen ja laatutyön teorioita (Paakkala 2013) sekä lähinnä erityisopetukseen viitaten pariopetus, tiimiopetus, samanaikaisopetus, tandemopetus, yhteistoiminnallinen opetus, tukiopetus ja co-teaching (Peltonen ym. 2011). Yhteistoiminnallisen oppimisen todettiin olevan enemmän kuin yksittäinen opetusmenetelmä: se on myös tapa suhtautua tietoon, oppimiseen, toisiin ihmisiin ja ympäristöön (Lahti 2006). Tikkanen (2011) määrittelee tiimin ja ryhmän eroa Kari Helinin (2000) mukaan: Tärkein ero tiimin ja ryhmän välillä on, että ryhmissä vastuu tavoitteiden saavuttamisesta keskittyy yleensä yhdelle henkilölle, kun taas tiimeissä vastuunkantajia on enemmän kuin yksi, parhaassa tapauksessa kaikki sen jäsenet (Helin 2000). 
Sovelluksia ja taustateorioita 
Tiimitoimintaa on tarkasteltu opettajien toimintana ja oppimisena ammattikorkeakoulukontekstissa (Laakso 2001; Stachon 2013), tiimiopetuskokeiluna lähihoitajaopiskelijoiden seminaaripäivän toteuttamisessa (Peltonen ym. 2011) sekä virtuaaliopintojen rakentamisessa, jossa kehitystyö lisäsi opettajien oman työn hallintaa ja edisti opettajien yhteisöllisyyttä (Junkkari ym. 2013). 
Opiskelijan näkökulmasta on tarkasteltu yhteistoiminnallista oppimista, jonka tavoitteena on korostaa omatoimisuutta, työtapojen joustavuutta ja siirtymistä hierakkisesta toiminnasta verkostoihin (Korhonen 2008; Tikkanen 2011), osallistavaa ja tutkivaa terveydenhoitotyön opiskelua (Salminen 2013) ja ryhmäyttämismenetelmiä verkossa (Mäenpää ym. 2020). Päivi Oja, Ani Ruusila ja Sinikka Viinikka (2013) esittelevät vapaamuotoisuuteen perustuvan ja oppituntien ulkopuolella tapahtuvan Study Group (SG) -oppimismenetelmän, jossa 4–6 



opiskelijan muodostama ryhmä opiskelee yhteistoiminnallisesti ja vastuullisesti, toisiaan tukien. Malli perustuu Tiina Laajalan ja Tomi Guttormin (2013) oppaaseen opettajille. 
Tiimioppimisen sovellusten taustoilta löytyy muun muassa Elizabeth Kaslin ym. (1997) tiimioppimisen malli, Esa Poikelan ja Annikki Järvisen (2007) esittämä jäsentely oppimista ja osaamista tuottavista prosesseista, tutkivan oppimisen malli (Hakkarainen ym. 1999) ja pysäkkiopetus, jolla tarkoitetaan, että kaksi opettajaa suunnittelee opetustapahtuman yhdessä ja opettaa oman osansa tunnin aiheesta (Cook & Friend 2004). 
Yhteistoiminnallisen oppimisen haasteena on koulumaailman perinteisesti yksilön suoriutumista korostava toimintakulttuuri: individualistinen ja jopa kilpailullinen toimintatapa asettaa haasteita yhteisöllisyyden toteuttamiselle (Repo-Kaarento 2004). Työelämän edellyttämää omatoimisuutta voidaan kuitenkin lisätä yhteistoiminnallisella oppimisella, monimuoto-opetuksella, kokemuksellisella oppimisella ja verkostovalmiuksia, vaikkapa tiimeissä toimimisen taitoja, lisäämällä (Korhonen 2008). Tiimin toiminnassa kommunikoinnilla on keskeinen merkitys: sen avulla voidaan saada tiimistä paras potentiaali esille (Peräsalo 2016). Sanna Poikkimäki ja Eveliina Säkkinen (2011) nostavatkin esiin 
käsitteen ”tutkiva puhe” osallistavan kehittämisen ja yhteistoiminnallisen oppimisen viitekehyksessä. Taustateoriana on Anneli Eteläpellon ja Helena Rasku-Puttosen (1999) ajatus siitä, että yhteistoiminnallisen oppimisen prosesseissa puheen laatu, tutkiva puhe, voi olla vuorovaikutuksen ja oppimisen laadun indikaattori ja jopa edellytys korkeatasoisemman ymmärryksen syntymiselle. 
Tiimioppimisen edellytyksiä 
Raija Nurminen (2010) määrittelee tiimityön edellytyksiksi toiminnallisuuden, vuorovaikutuksen, ongelmanratkaisutaidot, yhteisvastuun mutta myös yksilölliset vastuut, itseohjautuvuuden ja tiimin tuen, pitkäkestoisuuden, ajan, energian ja osaamisen tehokkaan hyödyntämisen. Hän nojautuu määrittelyssään Jon R. Katzenbachin ja Douglas K. Smithin (1993) määritelmään: tiimi on toisiaan täydentävien ihmisten pieni ryhmä, ja sitä luonnehtii sitoutuminen suoritustavoitteisiin, toimintamalliin sekä yhteisvastuuseen. Keskeistä on yhteisten tavoitteiden tunteminen, ja kehityksen kannalta olikin huolestuttavaa, että Noora Tikkasen tutkimassa OIVA-akatemian tiimiopiskelumallissa opiskelleet tiimin jäsenet eivät osanneet nimetä tiimilleen yhteistä tavoitetta (Tikkanen 2011). 
Yhteistoiminnallisessa oppimisessa yksi keskeinen piirre on turvallinen ilmapiiri, jonka avulla pystyttiin edistämään myös opintoihin kiinnittymistä. Mäenpää ym. (2020) tarkastelivat ryhmäytymistä verkossa ja totesivat, että ryhmäytyminen ei tapahdu itsestään, vaan sitä voidaan ohjata antamalla ryhmälle jokin konkreettinen tehtävä, joka edellyttää opiskelijoilta yhteydenpitoa ja yhteistyötä. Ohjaajan läsnäolo ja matalan kynnyksen vuorovaikutusilmapiirin luominen helpottavat uuden ryhmän muotoutumista ja yhteishengen syntymistä (Mäenpää ym. 2020). 
Suomiko tiimioppimisen mallimaa? 
Yhteenvetona tässä artikkelissa tarkastelluista aineistoista voidaan todeta, että suomalaisessa korkeakoulutuskentässä kiinnostus tiimitoimintaan ja laajemminkin yhteisölliseen kehittämiseen on laajaa. Sovellusmahdollisuuksia on opettajien yhteistyön kehittämisestä tutkivaan puheeseen ja opiskelijoiden opintopiirimäisen toiminnan kehittämiseen. Teoreettista taustoitusta on haettu useaan tutkijaan viitaten. Edellytyksenä tiimiosaamiselle 



tässä tarkasteltujen aineistojen perusteella voidaan tunnistaa kolmen T:n sääntö: tavoitteiden tunteminen, toisiaan täydentävyys ja turvallisuus. Yhteistä tarkastelluille aineistoille oli, että yhdessä tekeminen, yhteistoiminnallisuus, nähtiin positiivisena, oppimisen mahdollisuuksia tarjoavana ja ilmeisen mukavana – jonakin, mitä kohti on hyvä pyrkiä. 
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